— 1 —

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于做好近期汛期自然灾害卫生应急工作

的紧急通知

委属各单位，各民营医院，各托育机构：

当前全区已进入防汛关键期，市抗震救灾和地质灾害防治救

援指挥部于 2023 年 7 月 1 日 12 时，将地质灾害Ⅳ级应急响应

升级为Ⅲ级应急响应；市防汛抗旱指挥部于 2023 年 7 月 4 日 12

时起，将防汛Ⅳ级应急响应升级为Ⅲ级应急响应。根据市卫健委

《关于进一步做好汛期自然灾害卫生应急工作的紧急通知》和区

委、区政府的要求，7 月 5 日，杨政主任主持召开的防汛卫生应

急专题会精神，现将近期汛期自然灾害卫生应急工作有关要求通

知如下：

一、提高思想认识

卫生应急是突发事件应急处置的重要一环，是社会和谐稳

定、公共安全的重要保障。各单位要高度重视突发事件卫生应急

工作，要以“时时放心不下”的责任感，不断完善卫生应急工作

体系，进一步强化责任落实，确保各项措施落到实处。一旦发生

灾情和事故等突发事件，各有关单位要及时了解现场情况，迅速

— 2 —

组织开展卫生应急处置相关工作。

二、开展隐患排查

各医疗卫生机构和各托育机构要立即对本部、分院、村卫生

室、闲置房、宿舍楼周边的地质滑坡、洪水淹没等自然灾害风险

隐患进行排查和治理。要重点检查低洼易涝地方建筑物是否坚

固、排水系统是否通畅、房屋是否乱搭乱建、用电线路是否绝缘

良好等风险隐患，建立清单台账，限期整改，逐一销号，切实减

少或控制灾害发生的风险。

三、做好应急准备

（一）开展卫生应急队伍演练

各区级卫生应急队伍承建单位（区人民医院、区中医院、区

二院、区疾控中心）要切实加强队伍建设。一要添置必要装备设

备，配齐配强指挥调度、应急处置、快速机动、后勤保障等方面

的卫生应急装备。二要提升队伍应急处置能力。要加强训练、演

练，组织队员开展基础体能训练、卫生应急培训和实战化演练，

提升队员体能素质和卫生应急处置能力。

（二）做好背囊化卫生应急快速小分队准备

各承建单位要充分认识背囊化卫生应急快速小分队作为卫

生应急队伍的先遣队、巡诊小分队、现场临时医疗点等方面的作

用。一要加强人装结合训练，做到背囊内容装备物品位置明、数

量清、功能懂、操作会。二要积极投入应急处置。要立足反应迅

速、解决应急救援“最后一公里”的功能定位，在发生自然灾害、

— 3 —

事故灾难、突发公共卫生事件，第一时间调派相应的快速小分队

赶赴现场参与卫生应急处置。

（三）强化院前急救管理

各院前急救网络医疗机构要服从“120”调度指挥，严格按

照调度指令及时出车、规范操作。要针对停电、断网等极端情况，

制定完善应急预案，提高应对突发事件的应对能力，保证“120”

生命救援线畅通。各院前急救网络医疗机构要加强安全管理，落

实责任制度，做好人员培训，严格按照要求管好人员和车辆，坚

决防止发生安全事故和医疗责任事故。

（四）做好物资储备

各医疗卫生机构要按照《重庆市卫生应急基本物资储备标准

（2023 年版）》要求，做好卫生应急基本物资储备，组建卫生应

急队伍。针对本地区洪旱、地质等灾害卫生应急工作特点，抓紧

清点防汛抗旱应急物资，重点针对防汛所必需的消杀药品器械、

快速检验仪器及试剂、卫生防护用品以及防暑降温药品等应急物

资进行储备、调用和补充更新，确保能够满足突发事件处置的物

资供应。

四、高效应急处置

以区级卫生应急队伍为核心力量，加强市、区两级和其他医

疗机构队伍之间组织协调，高效、有序开展各类突发事件卫生应

急处置。

（一）做好卫生应急响应。根据突发事件类型、规模，按照

— 4 —

分级响应和处置原则，迅速开展卫生应急救援处置工作，必要时

由区卫生健康委报请市卫生健康委派遣市级专家组、国家级和市

级卫生应急队伍等医疗资源予以支持。

（二）规范开展伤员转运。按照“最快到达”原则将伤员迅

速送到具备治疗条件的医疗机构。在卫生应急救援工作中，要综

合考虑地理环境、医疗救治条件和能力等因素，科学选择转运方

式和收治医院。

（三）强化伤员救治工作。伤情允许情况下，坚持“集中资

源、集中专家、集中伤员和集中救治”的四集中原则开展伤员救

治，落实多学科会诊、远程会诊和专家巡诊等制度。及时掌握病

伤情变化，尽最大努力减少因伤死亡和残疾。

五、其他要求

（一）强化灾后防疫。在洪旱、地质等自然灾害发生后，各

医疗卫生机构要加强传染病报告管理，积极主动开展监测，采取

有效干预措施，严防灾后疫情的发生，确保大灾之后无大疫。

（二）深化联防联控。各医疗卫生机构和托育机构要与属地

镇街等部门建立信息共享和协调联动机制，及时掌握极端天气、

水情、地质灾害预测预警和实时情况，可能发生或已发生的各类

自然灾害事件，确保快速、联动应对各类突发自然灾害事件。

（三）强化应急值守。各医疗卫生机构要加强汛期值守工作，

严格落实 24 小时值班制度，值班人员要在岗在位在状态，确保

通信联络畅通，相关设备设施处于良好运行状态，随时待命，确

— 5 —

保灾情发生后及时响应、迅速应对。

（四）强化信息报送。各单位要保持信息畅通，出现灾情要

做到 30 分钟内电话报告，1 小时内书面报告，不得迟报、漏报、

瞒报，确保各类突发事件的伤亡和处置信息及时准确上报。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2023 年 7 月 5 日

— 6 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2023 年 7 月 5 日印发